



8295

**B.Ed. (First Year)  
Examination, 2023  
DRAMA AND ART IN EDUCATION  
Paper - EPC-1**

**Duration of Examination: 2 Hours**  
परीक्षा की अवधि: 2 घण्टा

**Max. Marks: 40**  
पूर्णांक: 40

**Instructions to the Candidates:**

**परीक्षार्थी के लिए निर्देश:-**

*The question paper is divided into two Sections 'A' and 'B'. Write answers as per the instructions given in each section.*  
यह प्रश्न-पत्र (अ) और (ब) दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिये।

**Section-A**

**खण्ड-अ**

*Section A contains three short answer type questions. Attempt any two questions. Answer of each question should be given in 100 words. Each question carries 5 marks.* (Marks: 10)

खण्ड-अ में तीन लघुत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 100 शब्दों में दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 5 अंक का है।

**Section-B**

**खण्ड-ब**

*Section B contains three essay type questions with an internal choice for each question. Attempt three questions in all, selecting one from each unit. Answer of each question should be given in 200 words. Each question carries 10 marks.* (Marks: 30)

खण्ड-ब में तीन निबन्धात्मक प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आंतरिक चयन है। प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न का चयन करते हुए, कुल तीन प्रश्न कीजिये। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 200 शब्दों में दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 10 अंक का है।

**Section-A / खण्ड-अ**

- 1- Classify Art with meaning and definition.  
कला को अर्थ, परिभाषा सहित वर्गीकृत करें।
- 2- Define and explain dance.  
नृत्य को परिभाषित कर समझाइए।
- 3- What is the place of performing art in Indian Society.  
भारतीय समाज में प्रदर्शन कला का क्या स्थान है।



**Section-B / खण्ड-ब**

**Unit-I / इकाई-I**

4- What do you understand by Folk art? Differentiate folk art with contemporary art.

लोक कला से आप क्या समझते हैं? लोक कला और समकालीन कला में विभेदीकरण कीजिये।

**OR / अथवा**

What do you mean by aesthetic? How education can be developed through the aesthetic sense?

सौन्दर्य बोध से आप क्या समझते हैं। शिक्षा के माध्यम से सौन्दर्य बोध को कैसे विकसित किया जा सकता है?

**Unit-II / इकाई-II**

5- Explain the difference between Rangoli and Alpana? Make a beautiful Rangoli in your answer book.

रंगोली और अल्पना के बीच अन्तर स्पष्ट कीजिये? अपनी उत्तर पुस्तिका में सुन्दर रंगोली बनाएं।

**OR / अथवा**

Discuss stenciling and block techniques of visual art.

दृश्य कला की स्टेन्सिलिंग और ब्लॉक तकनीकों की विवेचना कीजिये।

**Unit-III / इकाई-III**

6- Explain singing and playing by defining classical and folk music and giving their characteristics.

शास्त्रीय संगीत और लोक संगीत को परिभाषित कर विशेषताओं को बताते हुए गायन-वादन को समझाये।

**OR / अथवा**

Explain in detail. What is meant by Dramatization.

नाटकीयकरण से क्या तात्पर्य है विस्तृत रूप से वर्णन करें।

\*\*\*\*\*